
 

 

_____________ _____________ 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

    

Rag. Luisa Mugnolo                      DDootttt..  PPiioo  DDee  NNiiccoollaa  

   

 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE  DH26/11      DEL 20/06/2011 
 

 

DIREZIONE: POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 

PESCA, EMIGRAZIONE 

 
 

SERVIZIO:  INTERVENTI STRUTTURALI 

 

UFFICIO:  AGRITURISMO E POLITICHE GIOVANILI 
 
 

 

OGGETTO: Reg.(CE) n° 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) - Regione 

Abruzzo - Misura 3.1.1.”Diversificazione verso attività non agricole” Azione 1 "Investimenti in 

azienda per l’attività agrituristica’". Proroga al 31 luglio 2011 dei termini per la presentazione delle 

domande di aiuto. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 217 del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 518 del 12 giugno 2008 con la quale sono stati approvati i 

Criteri di Selezione degli interventi del P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo; 

 

VISTA la successiva D.G.R. n. 787 del 21/12/2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

della Decisione C(2009) 10341 del 17/12/2010 con la quale sono state approvate le variazioni 

apportate al Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

 

VISTA la D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 di approvazione del bando pubblico per l’attivazione della 

misura 311 ”Diversificazione verso attività non agricole” Azione 1 “Investimenti in azienda per 

l’attività agrituristica” 

 

VISTA la D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 con la quale si è proceduto ad approvare le modifiche al 

bando approvato con D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 e a dare mandato al Dirigente competente per 

misura di provvedere con propri successivi provvedimenti, a definire, in esecuzione del suddetto 

bando, l’apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto e la modulistica per la 

presentazione delle istanze da parte dei beneficiari; 

 

 



 

 2 

VISTA la determina dirigenziale n. DH15/02 del 16/02/2011 con la quale si sono aperti termini per la 

presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 3.1.1- Azione 1 di cui alla Deliberazione di 

Giunta Regionale 68 del 07/02/2011, con l’inoltro, tramite il portale SIAN, a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale della presente determinazione per 

una durata continuativa di novanta giorni; 

 

 

PRESO ATTO della nota congiunta delle Organizzazioni Professionali, pervenute in data 6/06/2011 

prot. n 1201901, con la quale si chiede una proroga dei termini di scadenza di presentazione delle 

domande di aiuto per la misura 311 - azione 1 - a causa di ritardi nel rilascio del certificato di 

abilitazione all’esercizio dell’attività agrituristica e dell’attestato di Imprenditore agricolo 

professionale da parte degli Uffici preposti attualmente gravati da una notevole mole di lavoro; 

 

CONSIDERATO che i documenti suddetti sono essenziali e che la loro mancata presentazione nei 

termini stabiliti dal bando può comportare o l’automatica inammissibilità della domanda di aiuto nel 

caso di assenza del certificato di abilitazione all’esercizio dell’attività agrituristica o la penalizzazione 

nell’attribuzione dei punteggi nel caso di carenza dell’attestato di Imprenditore agricolo 

professionale; 

 

CONSIDERATE valide le motivazioni addotte dalle Organizzazioni Professionali di categoria; 

 

VISTA, inoltre, la D.G.R. n. 420 del  20/06/2011 con la quale si è proceduto ad approvare rettifiche 

ed integrazioni all’Allegato 1 della D.G.R. n. 68 del 07/02/2011; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire tempi congrui ai richiedenti per la predisposizione e 

l’inoltro delle domande di aiuto, di dover prorogare al 31 luglio 2011 i termini per la presentazione 

delle domande di aiuto per gli interventi previsti nel Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 

3.1.1 “Diversificazione verso attività non agricole” Azione 1: Investimenti in azienda per attività 

agrituristica; 

RILEVATO che ai sensi della D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 –. Approvazione modifiche al bando 

pubblico di cui alla D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 -Misura . 3.1.1 “Diversificazione verso attività non 

agricole” Azione 1: Investimenti in azienda per attività agrituristica - il Dirigente competente per 

misura provvede con propri successivi provvedimenti a definire, in esecuzione del suddetto bando, 

l’apertura dei termini di presentazione delle domande e la modulistica per la presentazione delle 

istanze da parte dei beneficiari; 

 

RITENUTO di confermare che entro 10 (dieci) giorni continuativi dalla data dell’inoltro delle 

domande tramite il portale S.I.A.N, le domande in forma cartacea, sottoscritte dal beneficiario e 

corredate della documentazione di cui all’art. 11 del bando, vanno presentate ai Servizi Ispettorati 

Provinciali dell’Agricoltura (S.I.P.A.) competenti per territorio, sulla base della localizzazione 

dell’intervento prevalente con la dicitura P.S.R. – Misura 3.1.1- Azione 1; 

 

RITENUTO altresì di dover procedere alla pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito internet della 

Regione Abruzzo della presente determinazione; 

 

VISTA la L.R. n° 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse e che si intendono qui integralmente riportate:  

 

-di prorogare al 31 luglio 2011 i termini per la presentazione delle domande di aiuto per gli 

interventi previsti nel Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 3.1.1. Az. 1 "Investimenti in 

azienda per l’attività agrituristica’"– approvato con Deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo 

n. 68 del 07/02/2011 e rettificato ed integrato con D.G.R. n. 420 del  20/06/2011;  

 

-di confermare che entro 10 (dieci) giorni continuativi dalla data dell’inoltro delle domande tramite 

il portale S.I.A.N, le domande in forma cartacea, sottoscritte dal beneficiario e corredate della 

documentazione di cui all’art. 11 del bando, vanno presentate ai Servizi Ispettorati Provinciali 

dell’Agricoltura (S.I.P.A.) competenti per territorio, sulla base della localizzazione dell’intervento 

prevalente con la dicitura P.S.R. – Misura 3.1.1- Azione 1; 

 

-di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 

internet della Regione Abruzzo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          (Dr.ssa Elvira Di Vitantonio) 


